Tertul.

Cur fessius  
capro emissa  
sario

Iosue 3. 16

Euripides

Extollitur  
qui se vin-  
cit: econtra  
labitur.

Seneca

ri, horum ali audaciam. Idem tibi de Deo liquet: igitur favet, dum precipites reprimat; & castigat, dum peccantes tranfit, quasi dormitet. Vidimus Dei iudicium connivens ad peccatum, quin ulcisceretur iniquitates, propter acriorem gravitatem ultionis. Unde per Ezechielem dicit rebelli Israel: *Requiescet indignatio mea in te, & auferetur zelus meus à te* (idest, inflammatio correctionis nimis diligentis, ne quid in actionibus deliret amulus) & *quiescam, ne irascar amplius*. Summa indignatio vigilanter exprimitur, ubi tot offensis Deus petitus non irascitur? Utique: maior Numinis indignatio viso crimine, absque ulla in criminofos indignatione: igitur meditati de salute desperatus exitium, si pratermittit vindicem sine vexatione peccatum. *Necesse est* (inquit Gregor. Magn. hic homil. 12.) *ut peccatores tunc consideremus amplius miseros, quando eos conspiciamus in culpa sua sine flagello derelictos*: etenim maius in vindictam cogitationis molimen, claudere sub silentio conceptam indignationem: ardet enim punctus cuspidis dedecoris animus;

Ezechiel. 16. 42. Maior Dei indignatio ubi in crimen nulla indignationis ostensio. Greg. Pap.

Virgil. 1. Enid. v. 40

Offe 8. 13.

Claudian.

— *Servans sub peccore vulnus*. Explicatque cum spe conversionis peccatoris charitatem, ubi quasi fastidit explicat indignationem.

9. Qui dixerat: *Non visitabo* (ut vidimus n. 4.) *super filias vestras, cum fuerint fornicatae*, ut acerbior lateret, cum indignationem prateriret; subdit: *Recordabitur iniquitatis & visitabit peccata*. Dum obliviscitur, criminum recordatur: dum recordatur, planè obliviscitur: equidem cum recordatione plectat iniquitatem; correptus crimen debet per poenitentiam; sicut meditatur plectere, dum videtur oblivisci. Illi vindicta & retributum in tempore ad precipitium; ut labatur pes eorum

— *Utrixque manus mucrone furenti ducitur, & sicum gladium vagina recusat*.

Ut canit Claudian. 2. in Rufin. v. 233. Perferretur testimonium. Recordabitur iniquitatis, & visitabit peccata. Cur igitur nunc pratermissa imponere discutit? Ut castigatione per cruciamina emendet. Omnis autem disciplina in presentem quidem videtur non esse gaudij, sed meroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit. Qualis fructus? Infirmi atque san-

cij salus. Patet ex vocibus testimonij, dum Deus obicitur vindex sub manere medici. *Visitabit peccata*: ergo sanabit ægotantium vulnera. Si medicus visitet, spem salutis proculdubio concipit. Ubi medicus languentem non visitat; necesse, ut qui iacet, percat: equidem cum poenis curentur anime vulnera, & medicamenta in salutem sint amara; ubi abest cordis dolor, criminis amaritudo, & medici visitatio, qui languet saucius habetur pro derelicto. *Erudire Ierusalem, ne forte recedat anima mea à te*: dicit Dominus per prophetam. Hebr. Fortiter. & Malued. *Resipisce, castigare, disciplinare Ierusalem, ne relinquam te*. Amat infirmitatis periculum, qui respicit medicum; peccatumque nescit, quippe non luit: unde precipitatur in peiora, quia in malis non sentit mala, ad quæ castigatio medicina, cuius acerbitate anima eruditur, ulcusque dolore cognoscitur: relinquaturque à medico, consulenti salutis, poenarum pharmaco; ut leat in morte, quicquid commissi impune: igitur nec iacens præ peccatis admittit in salutem resipiscitiam, quippe procaz sine fronte renuit accipere disciplinam. *Relinquam te*. Sanè terribilis vox, grave iudicium; hominem regi iuxta arbitrium proprium. *Relinquam te*. Pavet vel cogitatione cor: igitur acris supplicij supplicium, à Numine, tradi mentem in reprobam sentum. O Ierusalem! *Fac meliora ut cogites* (inserit in Paraphras. Doctis. Sanctius) *ne forte deseras à me sicut ægotus, cuius à medico desperatur salus*. Beatus quem tu erudieris Domine disciplinis, ut mitiget ei à diebus malis: etenim ad mala pharmacum amaritudinum est mitigatio malorum.

Sanè moritur infirmus, quem visitare non vult medicus.

Jerem. 6. 8.

Extremum malum improbo derelinquo à Deo

Sanct.

Amos, 3. 2.

10. Ipse, qui ut corrigat, corripit; dicit: *Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terre: scirod visitabo super vos omnes iniquitates vestras*. Iniquitates visitare, uti vidimus, est plectere: imò vulnera sanare: etenim manerent altis usque in præcordia vulneribus, ni medicus iacentes excitaret doloribus. Quia illos ex cunctis orbis cognationibus cognovit; in illorum ex criminibus ulcera studiosè animadvertit. Languidiores Gentiles: utique, sed non curabiles: & quibus incurabil morbo, nulla sit à medicis visitatio. Visitat me-

Cognoscere pro diligere.

A Deo vulnera, vulnerum medicamenta.

Voto reproborum.

Bernard.

Sanct.

Senec.

Sil. Ital.

Quomodo Deus se gerat erga reprobos?

medicus, de quibus concipitur salus. Nonnunquam medicamen affert dolorem, qui expellit virus & crimen: dolorem inferunt, dum visitatio in salutem exprimitur; quia qui vulnerati iacent, sine medici hoiatcemodi visitatione perirent. Visitat Deus Hebræorum iniquitates, quia illos cognovit tantum inter orbis nationes. Cognoscere fimitur hic pro diligere. Vid. Hieronym. & Maldonat. ad illud Marth. 25. 12. *Nescio vos*. Quia amat, mortificat? Sanè: quorum peccata non plectit, prosum odit. Sine dolore ab ægotis non cognoscuntur vulnera; quibus vexationes vulnerum medicamenta. Deus ægotis, ut curet, visitat: quia cognoscit figmentum, pharmacis vexat; explicans amorem & in salutem vexamen: equidem cum acquirunt curati sine ulcerum acri mortificatione, ægotique diligat, quia medicamine sanitatem sperat; mortificat visitando, quia diligit, ut dolorum immisione dolentes curare possit. His patet expositio quaestiois excitata apud Orthodoxos: quomodo scilicet Deus sese gerat erga obstinatos & reprobos? Sequar & proferam illorum sententias, ut cornuat saltem cordium formidine iniquitas. Signa graphice oculis obijciuntur à Bernardo in Libro Sententiar. n. 29. & 42. *Reprobi* (inquit) *tria sperare dicuntur: voluptatem corpoream sibi ad sufficientiam cumulari: momentaneam gloriam sibi ad beatitudinem suffragari: mores suos & opera nullo posse iudicio reprobati. Ex igne valida concupiscentia horum nata iudicia, quorum ignis samenta, stipula cogitationis immunda, senum locutionis proas, & lignum operationis illi est. Per huiusmodi itaque exercitia elucet insensibilis ac cauteriata conscientia. Succinit Seneca in Hippolyt. v. 52. ac in Medea, (partim à v. 444. & Sil. Ital. lib. 2. v. 500. Nullum caret exemto nefas. Fructus sceleris, nullam putare. Creovit ingenium malis. Scelere in uno non semel factum scelus. Vis colitur, iureque locum sibi vendicat ensis.*

11. Primum sequi reprobos Deus suas cupiditates permittit, nec ab eis lapsus occasione removeret, quia felicitate estò cognoscant oppositionem le-

gum; propositum illis perire, quippe propositum. Hispan. *Hacen empeño de condenarse, porque es empeño*. *Genti inscia freni*. Id. x. à v. *Seita patrum, & leges & iura, fidemque*, 215. *Deosque*. *In dextra nunc esse sua. Pectus inano Deorum*.

In labore hominum non sunt, quippe ad nutum felix fors. Voluntas eorum legis lex: unde cum peccatum quaritur, & catervatim obvium, non invenitur ne flagellentur pro tempore cum hominibus, qui cruciandi in æternum cum demoniis. Cuncta aggrediuntur temerè, innixi comite nonnunquam felicitate, arbitantes futuram in celo gloriam, hominum ac Numinis ignominiam: quare cum sit dolus in præceps; quem adoriuntur ascensum; tradocunt illos ex adverso iniquitates illorum.

*Hic mortis locus, hoc umbris iter, Hac porta regni, hic vicis error*. Senec. Herc. fur. à v. 705.

Deus, ut ait Paulus, in hominum salutem, novissimis temporibus evulgavit appetitum frenum legem; qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Hoc est, sequi

suas concupiscentias, errores, ficta Numina ac cordis idola; ut observat Loricinus. Supplicium Gentibus his verbis meditante indicatum; ut æmoli Gentium formidant supplicium: igitur reprobis nullum magis grave; quam à Deo in lubidinem dimitti: vivere enim ad lubitum conturbat sensum: cerebroque perturbato, pravo iudicio, amant errores ut eleges; & tanquam suprema Numina, cordis concupiscentis abominabilia idola. Hic fructus demissionis Deitatis secundum desideria in adventiones cordis. *Dimisit ingredi vias suas*, sequentes concupiscentias, ambitas ad votum, fortuna cadente in sinum. Haud secus reprobi à Domino in voluptates dimissi: equidem blandimine falso, doloso felicitatis, vivunt inter electos vexatos quasi Gentiles. *Vias suas*, idest errantem lubidinem. Sanctus hic n. 6. *Religionem*. Hinc maior error, & concupiscentia furor, confectio in damnium, quod obsecratis videbatur obsequium: igitur agebant powdera commissi criminis; venerabili velamine religionis; quia in huiusmodi improbitatis anfractus se cognoscere derelictos à Deo.

Voluntas eorum legit lex.

Senec. Herc. fur. à v. 705.

Act. 14. 15

Deus relinquit vias suas ad lubitum.

Sanct.

Replet bonis  
temporalibus.

Levit. 11.  
36.

Senec.

Sil. Ital. d.

Luc. 23. 11.  
Quanta a  
mundanis  
Christi lu-  
dibria!

Iustus apud  
improbos  
semper habe-  
tur infans.

12. Iuvat in errorem bonis temporalibus abunde frui, ne sit cogitatio cœli; quippe prosperitatibus tanquam cœlum habent mundum. Quare adinstar talparum cœcipientium, oculos habent, sed non vident; quia non aperiunt in lucem, ut fragilitas bonorum illuminet crassam mentem: a morteque occupantur, quos capit simul infernus; dum ad lumen veritatis aperiunt oculos. Inter polluta Talpa. Moriuntur visione delectabilis splendoris, sicuti bonis studentes caducis: siquidem dormierunt somnum suum tempore mortis; & nihil invenerunt vici divitiarum in manibus suis. Bona mundi fascinant, & premunt oculos, ut videntes in tenebris visa non videant. Nescitur enim miseria, donec fodiatur peccatori fossa. *Misserrimos divites:* dicit Seneca, *Epist. 94.* sed nescit unde acerbior æumna: equidem pœna pravis, ubi malitia accipit duplicia pro peccatis suis. Rident peccatores iustos, quasi essent sub fortuna, nequaquam sub providentia.

*Solutum omne decus.*  
Et dum floret abunde flagitiorum prosperitas, deridetur iusti simplicitas. Herodes sprevit Christum cum exercitu suo, & illuisti indutum veste alba, quasi laborantem dementia. Quinam mente motus? Cum Herode eius exercitus; licet Christo huiusmodi ludibrium validum vulnus: quandoquidem ultima prudentiæ plaga, quod insania dicere non tam celestis, quam divina sapientia. Vernaculè: *Lo summo de los agravios, que por loco le tuvieste seu juicio an bato de locos.* Perferenda causa. Non bene conveniunt insania & prudentia, quarum opponuntur officia. Actio contraria amentis profectò savei rationi. Actiones Herodis ac ministrorum contrariæ operibus Christi: si exprimerent Christi prudentiam, propriam confiterentur insaniatim: unde cum apud insanos merè insania sit prudentia; ne haberentur pro vesanis, Christum mundo designant impotem mentis. Nihil habebant in illum accusationis, nisi quod non esset ex illis. Hoc grave fauciæ criminis conscientia, actionum averfantium operatione: insanoque vocatur ac illudatur Christus; quippe bonus apud improbos semper habetur infans. Quò venit & devenit in mundo iustorum sanctitas? Quò non pervenit improbi-

tas? Plorabunt itaque inter flammis amentiam, qui vitam illorum astantiam insaniam; uti præ nuditate opprobriam hominum & abiectio plebis: ac fortes dividit iudicium mortis: quandoquidem qui felices vacuitate inanis prosperitatis, mirabuntur in tubatione insperatè salutis.

13. Hinc ab illis avertit Deus tribulationem, qua peccatores redeunt ad sanam mentem: equidem qui non redit dolore, sibi gratiatur de ægritudine. *Vox dilecti mei pulsantis:* dicit vel dormiens Sponsa. Dormit qui delinquit, sed negligentiam cognoscit, qui ita dormiens maneris obliviscitur: ut ad vocem unicam corditis exciretur. Vox cognita indicat præ somno commissa levia: igitur in utramque aurem nequaquam dormit, que vel dormiens vocem audit. *Vox dilecti pulsantis.* Vox vel ictus dilectæ utramque: alij excitantur per ictus; verum quæ diligit, ad vocem aperit oculos. *Vox pulsantis:* protervis ictus gerit vicem vocis. Stertit popore gravi, qui non excitatur voce: voxque dicitur pulsantis, si inutilis pulsus vocis, quippequam ferreus in peccatis somnis si in excitementem necessarius ictus. Clarec in Petro dormiente: haud Angelica excitatur voce; nisi percussio lateris: etenim ictus meditari amaritudinum ut cadant catenæ de manibus peccatorum.

*Desine flere bonum tantum.*  
Succinit Prudent. in *Peristep. v. 3743.* Ictus ictus in vulnus non est, sed in salutem proficua dilecti vox: etenim eximie diligit, qui ut excitet sopitos latera percudit. *Et hæc mihi consolatio, ut affigens me dolore, non pareat.* Ictus consolatio, quæ cæteris plane afflictio. Utique, Dei pulsantis ostenditur cordis dilectio: igitur est afflicto carnem comprimat, compressio in solatium levat; eò quod amor si hominem percudit, percutiat, ne delinquat, vel quia peccavit. Non enim est ictus, quo sanatur vulnus. Elucet amor, qui videtur dolor: discit iustitiam per illatam pœnam, & cruciamine præparatos quippe iustitiam non discer, si miseretur impio. *Non intrent in iustitiam inani:* dicit de protervis in colob; ac flagitiosis David. Impunes optant: Nullo modo: prædicatur illorum iuxta protervitatem afflictio: etenim ignari discriminis corraent, cum prærupta cura iudicent. Caverent sanè nocua, si ali-

quomodo peccata plecterentur à iustitia; in quam modo non intrant, ut plus qui impunes sine penituntine dolant: siquidem quia iustitia etiam peccando cessavit: peccator pravius per pœnam seclera non cognovit, nec invenit iustam misericordiam, quia delinquens non intravit in iustitiam. Propter quod irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo, *Non requiret.*

Cant. 5. a.

Deus à re-  
probi: om-  
net tribula-  
tiones.

Prudent.

Iob. 1. 1.  
Que ceteri  
officium,  
inso conso-  
latio.

Pfal. 68. a.

Permittit  
Deus ab il-  
lis non co-  
gnosci pecca-  
ta, ne qua-  
retur medi-  
cina.

Escontrà  
impio.

Virgil. 6.  
Æneid. 3. v.  
618.

Iob. 33. 19.

Prov. 23.  
35.

Qui magis  
ignorat,  
dum magis  
tunditur.

Ist. 64. 6.

Erasm.

Permittit  
Deus ab il-  
lis non co-  
gnosci pecca-  
ta, ne qua-  
retur medi-  
cina.

quomodo peccata plecterentur à iustitia; in quam modo non intrant, ut plus qui impunes sine penituntine dolant: siquidem quia iustitia etiam peccando cessavit: peccator pravius per pœnam seclera non cognovit, nec invenit iustam misericordiam, quia delinquens non intravit in iustitiam. Propter quod irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo, *Non requiret.*

*Plegiasque miserrimos omnes*  
Admonet & magna testatur voce per umbras:  
*Discite iustitiam moniti, & non temnere Divos.*

14. Aliquando ergo Deus reprobos doloribus pangit, ac vexationibus admonet. *Increpat quoque per dolorem* (altruit lobus) *in lectulo:* igitur, quia in multis multiplicatæ infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Sed quid? Frustra constavit constator: malitiae enim illorum non sunt consumptæ. *Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me, & ego non sensi.* Adinstar adamantis magis induratur, quò magis tunditur: patet regi oblitinata improbitate, ubi iacet sine sensu, nec dolore, sequens conditione laxa, quæ moventur, verum non dolent ad verbera. Expectat Deus in animarum vite putatione uvas, sed facit labrificas. Potens est Deus de illis lapidibus filios Abraham idibus suscitare; sed frustratur intentione. Expoluntur enim in imaginem rudes lapides ictibus crebris; quippe Deus intendit facere, percussio corde, conformes imaginis filij sui: sed laboravit in vanum, ubi inane amoris tribulationum propositum: igitur laborans in peccatis eorum expendit cogitationis amantissimi laborem; dum morum ampliorem videt ex cura deformitatem. Facti sunt sicut *pannus menstruatus.* Tamest ablutione appareat colore puritas, remanet in vulnera nociva qualitas. Impij impiè agent, & ab iniquis egredietur iniquitas. Frustra abluetur Æthiops.

*Nec Æthiops pellem, nec pardus maculam mutat.*

15. Etiam Dominus permittit in pœnam peccati, peccata ab illis ut peccata non agnosci, ne salvi fiant conscientes; vel incidere in medicos confessorios vulneri lenocinantes: equidem cum ut virtutes nutriant, vitia evelle-re ac extirpare debeant; quæ disper-

dere debent distortè plantant: de quibus egi *Tom. præced. T. 7. D. 3. à n. 14.* Portant enim in inferno, quos humoris portarunt in mundo: culpaque floret directione pedagogi, in averfione prævaricantis protervi. *Culpa pastoris incumberet* (inquit Monachorum Patriarcha, *Regul. Sancti.* cap. 2.) *quicquid in ovibus pater familias utilitatis minus possuerit invenire.* Speculatores cæci sunt, amantes munera. Si cæcus cæcum ducit, uterque in foveam cadet. Chironium non videtur, sed plauditur vulnus. Sinite illos: cæci sunt, ducesque cæcorum. *Nullam habet spem salus æger* (diximus hic *Tautolog. 8. D. 3. n. 13.* ex Seneca) *quem ad imperantiarum medicos hortatur.* Plutarch. libell. de *Fluminib.* & Kircher. in *Oedip. Copt.* p. 2. class. 11. cap. 2. Altruunt de herba Myope in Ætholia nasci: *quis siquis in aquam insecta lavet vultum, excæcabitur.* Aqua lachrymarum in confessione, cæcus liberatur à cæcitate: at cum blandimine in crimen, ad lavacrum improbi desumunt herbam Myopem: etenim dum ad lavacrum accedunt, magis ac magis incognitionem cæcitant. Vulnere medici, venenum fingentes antidotum, super dolorem vulnere addunt. Iacet conciliis confessus *vulnere super vulnere*, extremè prorsum miseria; quia vulnera ex medicina, & de dolendum, quippequam dolor convertitur in gladium. Relinquit Deum Israël, ut consulant de salute Beelzebub, Deum Accaron. Antequam caperet consulentem infernus, erat in flammis consultus: igitur de salute cum demone consultatio, tantum exire poterat ex inferno.

*Neglecta solent incendia sumere vires.*  
Vulnere vetusto neglecto callus obducitur, eò insanabile, quò insensibile. Quod primò peccanti videbatur importabile, præ frequentia ac doctoris: lenimine videtur leve, post dulce, deinde necessarium per usum; quia licet vulnus, amittit ex callo sensum: floretque opprimenda iniquitas, quippe medicos tradidit per vanitates & insanias falsas, quæ vel puncti & non compuncti, detruduntur in infernum.  
*Tunc triste longum, nunc breve gaudium.*  
16. An aliqua in virtus efficax auditotus ex verbo Dei? Inefficax furdis vox.

dere debent distortè plantant: de quibus egi *Tom. præced. T. 7. D. 3. à n. 14.* Portant enim in inferno, quos humoris portarunt in mundo: culpaque floret directione pedagogi, in averfione prævaricantis protervi. *Culpa pastoris incumberet* (inquit Monachorum Patriarcha, *Regul. Sancti.* cap. 2.) *quicquid in ovibus pater familias utilitatis minus possuerit invenire.* Speculatores cæci sunt, amantes munera. Si cæcus cæcum ducit, uterque in foveam cadet. Chironium non videtur, sed plauditur vulnus. Sinite illos: cæci sunt, ducesque cæcorum. *Nullam habet spem salus æger* (diximus hic *Tautolog. 8. D. 3. n. 13.* ex Seneca) *quem ad imperantiarum medicos hortatur.* Plutarch. libell. de *Fluminib.* & Kircher. in *Oedip. Copt.* p. 2. class. 11. cap. 2. Altruunt de herba Myope in Ætholia nasci: *quis siquis in aquam insecta lavet vultum, excæcabitur.* Aqua lachrymarum in confessione, cæcus liberatur à cæcitate: at cum blandimine in crimen, ad lavacrum improbi desumunt herbam Myopem: etenim dum ad lavacrum accedunt, magis ac magis incognitionem cæcitant. Vulnere medici, venenum fingentes antidotum, super dolorem vulnere addunt. Iacet conciliis confessus *vulnere super vulnere*, extremè prorsum miseria; quia vulnera ex medicina, & de dolendum, quippequam dolor convertitur in gladium. Relinquit Deum Israël, ut consulant de salute Beelzebub, Deum Accaron. Antequam caperet consulentem infernus, erat in flammis consultus: igitur de salute cum demone consultatio, tantum exire poterat ex inferno.

*Neglecta solent incendia sumere vires.*  
Vulnere vetusto neglecto callus obducitur, eò insanabile, quò insensibile. Quod primò peccanti videbatur importabile, præ frequentia ac doctoris: lenimine videtur leve, post dulce, deinde necessarium per usum; quia licet vulnus, amittit ex callo sensum: floretque opprimenda iniquitas, quippe medicos tradidit per vanitates & insanias falsas, quæ vel puncti & non compuncti, detruduntur in infernum.  
*Tunc triste longum, nunc breve gaudium.*  
16. An aliqua in virtus efficax auditotus ex verbo Dei? Inefficax furdis vox.

*Senec.*  
Plutarch.  
Conditio  
be in opib.

Iob. 16. 15.

Horat. r.  
Epist. 18.  
v. 85.  
Confessorij  
aucti, &  
penitentiar  
illu.

Prudent. d.  
v. 388.

Prudent. d.  
v. 388.

vox. Vel doctores querunt falsos aut vaniloquos, vel fugiunt veros: illos, quia languentes in sanitate non pungunt; sed blandimine vomitarum seducunt, ut moriantur: hos, quia dicunt vera, & faucibus propria nolunt excubari vulnera: quapropter crescit in peccatis pravum cor, sine medicamine efficacis verbi Dei, quo illuminatur, excitatur, ac fleat anima, ut lechalia intima cognoscat ulcera, & sollicitè extemplo sanitate, per cordis puncti de crimine compunctionem. Qui sunt isti qui ut nubes volant? Qui portantes (arbitror) pluviam eloqui cœlestis, verbum Dei in salutem annunciant. At quid Deus de vinea prava Israel: *Ponam eam desertam: non putabitur, & non fodietur, & nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem.* Perspicua itaque reprobatio, si deseritur à Deo: equidem signum reprobationis, peccatorem ex flagitijs non scindi, ac superflua manere sine putamine. In terra fructum sunt vulnera, & corda reprobiorum sicut terra sine aqua; ut cognoscat per ariditatem, quò pervenit oblationum crimen: equidem si prædicatione legis emollescunt, ne in peccatis arescant; ultimum supplicium, nubes inhibere, ne pluant: proprio enim humore, imbrem cum recondit cœlum, spinas & tribulos germinabunt. Ille prædicat: *Ascendent vepres & spina, & (pro Quia) nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem:* equidem cum fructus signetur qualitas ex malignitatis solo, ac ex Dei feracissimo verbo, sine verbi Dei cœlestis foventis semine, in terra cordium vepres tantum & spinæ.

Ibid. 60. 8.

Cap. 5. 6.

Ibid. Repro Quia

Verbi Dei lumine obcecat.

Ibid. 6. à 8.

hic Tautolog. 2. fasè à n. 26. Patet excecatur cor, dum auditur verbum Dei, si cœcatur aperis oculis, & quasi non dicitur gravatur auris; igitur in eo quod pravissime concipit, obstat perstitit, fovens malitiam, quia obduratum supra petram. *Hæc dicit Dominus: Interrogate, quæ sit via bona, & ambulante in ea: & dixerunt, Non ambulamus. Constitui super vos speculatores: & dixerunt: Non audiemus. Ita cæci, ita surdi. Ex quo fit (subdit in Periphras. Sanctius) ut neque vitam mutant, neque salutem à me benignitate consequantur: equidem si Numinis declaranda benignitas, cum peccatorum relinquatur impietas; nunquam ab his relinquatur, dum verbum Dei prædicatione despiciunt: indicat enim cor obstinatum ac durum, voci prædicantium obscurare, atque illuminatione excurrere.*

Obduratur cor.

Ierem. 6. à 16.

Sanct.

*En populi mentes cœlantur ad omnia crasis*

Ivene. 24 v. 775.

*Obteibus, sensu ne tangant munera vite.* 18 At quomodo huiuscemodi cordium obcecatio? A Deo, retractione gratiæ: ab homine, abundantia malitiæ, liberi arbitrij non defectu, sed defectibilitate; igitur virtus eius minuitur; quippe continuo à malignitate regitur, peccato causa peccati, & finalis peccati, primum in rationis lumen obtento velo, & postea tenebroso cæco chao, evanescentibus in cogitationibus suis, quasi essent ad legem operationes. Qui intelligentiam suam sequi volunt in peccato (inquit Gregor. Magn. lib. 25. Moral. cap. 9.) *& causa peccati; ipsum lumen intelligentiæ perdunt in peccato & pena peccati.* Prioris ergo peccati meritò, peccatorum subsequentiū fovea tegitur; ut qui malum sciens perpetrat, deinceps in alijs nefcius cadat. Hoc quippe agitur ut culpa culpæ fertantur; quatenus supplicia fiant peccantium, ipsa incrementa vitiorum. Aurec quidem: vide dicta, Tom. 4. T. 3. à n. 62. Homo avertitur à Deo, Deusque retrahit gratiam, sine qua mens obnubilatur in culpam. Hanc peccator multiplicando regerit: mittit tenebras & obscuravit; ita ut iterato crimine, mentis lucerna in regem sine luce. Ex illo quippe vitio culpa subsequens oritur, ex quo obcecata mès ducitur, ut peius, & artius illigetur. Iusto enim iudicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut præceden-

Unde coram obcecat

Greg. Mag.

dentis peccati merito in alijs merito cadat. Agitur dispositione superius ordinatâ, sed inferius iniquitate confusa, ex præcedentis peccati ultione, iuste desuper irrogata cœcitate: igitur intelligentia videns manet in tenebris, quippe peccatum abstulit in gratia præsentiam lucis.

moriunturque in peccato, quærentes; quippe quærunt in peccato, duci amarore iniquitatis, sed non conversione cordis. *Ad agendam penitentiam, tria Bernard. sunt necessaria (ait Bernard. de Divers. serm. 106. num. 1.) tempus, corpus & locus.* Proh! Erudimini in studium penitentia. In læculo non est locus: in infirmitate non est corpus, ac in morte non est tempus. Importunè igitur Deum quærunt, unde quærentes in peccato moriuntur. *Si queritis, quarite.* Invenietis, si locus, corpus & tempus; quia quæretis & invenietis offensum, corde converso verâ detestatione peccatorum. Sed quid homines pereuntes? Vivunt exultantes in peccato, quasi non essent proiecti atque derelicti à Deo. Intende, quomodo sese gerant, ubi in peccatis exultant. *Sunt nonnulli (inquit Gregor. 1. Moral. cap. 10.) qui vitam suam negligunt: & dum transitoria appetant, dum æterna vel non intelligunt, vel intellecta contemnunt, nec dolorem sentiunt, nec habere consilium sciunt: cumque superna que amiserunt, non considerant; esse se (heu miseri!) in bonis felices putant.*

Bernard.

Quæ necessaria in penitentiam? lib. 21. 11.

Greg. Mag.

Provi exultant cœcitate

Ezech. 24. 13.

Osec. 7. 1. Deo vocanti & invitanti ad gratiam, protervè resistit.

Cant. 5. 6.

Ican. 7. 34. 8. 11. Conversio illorum fuit & gratia.

19 Sepe Deus illos in frogem multifariam vocavit; sed cor pravum diversis vocibus responderè renuit: unde in supplicium, apposuit iniquitatem super iniquitatem ipsorum. Pridem quantà in Numine suavitas! Semper in vocatis quanta protervitas! *Mundare te volui (dicit per Ezechielem) & non es mundatus à sordibus tuis.* Ierusalem nolebat esse munda, quia sibi gratiosior videbatur sine gratia: ut viveret prout placebat, dum Deus mundare in venustatem optabat. Gratam sibi facere expulsi sordibus fatagit, sed illa protervè renuit. Insistit, sed illa repulsi tanta cordis averi duritie, ut resisteret gratiæ vel Deo conferre volente. *Cum sanare vellem revelata est iniquitas.* Excusabat peccatum, quasi in sanitate medici Numinis abesset auxilium; verum erat excusatio, ut viveret in delicto: accessit gratia promptitudine per conversionem sanitas, & tunc revelata ocula cordis iniquitas: quandoquidem Deo volente sublevare iniquitatis languorem, apparuit spretâ gratiâ diligere infirmitatem. Quid mirum, si Deus relinquat, quæ in gratiam pugnat? Quid, si despectus in favoris despectum, atque fastidium in odium? Quid si sponteam vocatam declinaret, dum vocantem cognovit, & non aperuit? Fastidiosa nec movetur, cum vox pulsantis intimè sonat. At quid ille? Declinaverat atque transierat. Ah! Declinantes declinat. Oscientem excusaret, modò dilectam non cognovisset: verum fastidium amonti; respondere, & nequaquam aperire. Nolentes: *Respondidit, pero non correspondidit.* Quid quod non inveniat dilectum, cui clausè ostium? Quærite Deum dum inveniri potest: quippe difficile declinantem quærere, difficilius invenire. Qui quærentem fugiunt, fugientem non invenerunt. *Queritis me, & non invenietis: Dominus dicit. Queritis me, & in peccato vestro mortemini.* An frustratum desiderium, quippequam fugerunt obvium? Quærunt, sed non inveniant, quia frequentia peccati etiã converi non convertuntur;

Nequaquam enim ad veritatis iucem, qui conditi fuerant, mentis oculos erigunt: nequaquam ad contemplationem patriæ æternæ desiderij aciem tendunt; sed semetipsos in ijs, ad quæ projecti sunt, deserentes, vice patriæ diligunt exilium quod patiuntur: & in cœcitate quam tolerant, quasi in claritate luminis exultant. Siccine in vita patiuntur infernum, descendentesque morte in infernum deorsum.

20 Nunc quærentur à Domino afflicti, ne maneat impunes in peccato præ afflictione? Improbis sine pena, vehementiore iudicabitur, & in servis suis Dominus ipsis penis miserabitur. *Deus propitijs fuisse eis, & (pro Etiam) ulciscens in omnes adventiones eorum.* Quam bonus Israël Deus! Etiam ulciscens crimem, exprimit propitiationem; quippe apponit & opponit vulneribus medicamen. Cum punis, propitius eris: cum iratus fueris, misericordiam recordaveris. Opponitur delictis. Iratus est, & misertus est nobis. Accinit Prosper. *Epigramm. 92.*

Et pro Etiam.

Psal. 98. 8.

Dei dum peccantes puniunt, benignè parci.

*Non enim proprio arbitrio curabitur. eger, Nec verò leges ipse dabit medico.*

Absquæ

*Absque dolore quidem nequeunt mala sua repelli:*

*Sed quod laeserunt dulcia, amara moriuntur.*

S. Profp.

*Ad veniam tendant iusti pia verbera Regis,*

*Ira brevis rectis gaudia longa dabit.*

*Qui tempestatum variâ sub clade laborant,*

*Noscant se in se ferre flagella Dei.*

Dicite iusto: Quoniam benè. Dicite,

bonum malum & malum bonum: *Adver-*

Fortuna gemina facie.  
Val. Max.

*sa vel prospera nimis usis fortuna comprobato exitu terminatur: ut ait Valer.*

*Maxim, lib. 2. cap. 6. num. 7. equidem*

cum felicitas iuxta Chartarium, fol. 304. duplicem faciem habeat, quam in novissimo immutat; quæ torva apparuit in fletum, tristitia expulsâ convertetur in gaudium: quo proposito in veram exaltationem; qui non meruit, libenter suscipiuit crucem.

*Hinc sincera fides aternâ fide fructur:*

*Econtra dolus longo cruciabitur igni.*

*Elige quid velis, ut digna piacula vites.*

*Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis*

*quàm habitare in tabernaculis peccatorum; ut potem è torrente voluptatum.*

*Deus suscipe vota, igitur denonstiras,*

*quia hæc iur ad astra. Amen.*

Tertull. 4.  
v. 68.

S. P. N. BENEDICTI.

Prolog. Currite dam lumen vita habetis ne tenebra mortis vos comprehendant. T. 5.

D. 1. n. 14. Calceatis pedibus per ducatum

Evangelij pegamus itinera eius; ut mercamur eam qui nos vocavit, in regno suo

videre. T. 3. D. 3. n. 9. Hac complens Do-

minus, expectat nos quotidie his suis sanctis

monitiis factis nos respondere debere: ideo

nobis propter emendationem malorum, huius aies vite ad inducias relaxantur.

T. 3. D. 5. n. 4. T. 9. E. n. 45.

Cap. 1. In plumbi natura molli, adhuc operibus servantes serulo fidem. T. 3. D. 3. n.

12. T. 8. D. 1. n. 4. Mentiri Deo per tonsuram

noscent. T. 5. D. 1. n. 6. Non dominicis, sed

suis iactans oculibus, pro lege est eis desideriorum

voluptas. T. 3. D. 6. n. 7. T. 8. D. 1. n. 4.

Cum quicquid putaverint, vel elegerint, hoc

dicunt sanctum: et quod noluerint, putant non

licere. T. 3. E. n. 46. T. 9. D. 5. n. 1.

Cap. 2. Iustitia eius, vel doctrina fermentum

divina iustitia in discipulorum mentibus

conspargatur. T. 8. D. 2. n. 13. Sciat Abbas

culpa pastoris incumbere quicquid in obibus

pater familias utilitatis minus potuerit invenire.

T. 11. D. 6. n. 15. Duplici debet doctrinâ

suis præstare discipulis: id est, omnia bona

& sancta factis amplius quàm verbis ostendere.

T. 8. E. n. 46. D. 2. n. 13. Non ab eo persona

in Monasterio discernatur. Non unus plus ametur,

quam alius; nisi quem in bonis actibus aut obedientia

invenit meliorem. T. 9. D. 6. n. 15. Argue, obsecra,

inrepa, id est, miscens temporibus tempora.

T. 1. D. 4. n. 9. T. 7. D. 2. n. 9. Pium patris ostendat affectum:

id est, in disciplina, & inquietos debet durius arguere.

T. 1. D. 2. n. 7. Obedientes autem, & mites,

& patientes, ut in melius proficiant, obsecrare: negligentes

autem, & contemntes, ut increpet, & corripiat,

admonemus. T. 1. D. 4. n. 9. Neque dissimulet

peccata delinquentium. T. 7. D. 2. n. 12. Verberum

& corporis castigatione in ipso initio peccati

coereat. T. 4. D. 1. n. 11. Alium quidem blandimentis,

alium vero increpationibus, alium suasionibus

secundum uniuscuiusque qualitatem, vel intelligentiam

se omnibus conformet, & optet. T. 1. D. 4. n. 9. Cum de

alienis ratiocinijs cavet, redditur de suis sollicitus:

& cum de admonitionibus suis emendationem

alij subministrat, ipse Tom. VI.

efficitur à vitij emendatus. T. 11. D. 2. n. 10.

Cap. 4. Instrument. 10. Abnegare semetipsum

sibi, ut sequatur Christum. T. 9. D. 5. n. 18.

Instrum. 20. A sacali actibus se facere alienum.

T. 11. D. 3. n. 14. Instrum. 25. Pacem falsam non dare.

T. 8. D. 5. n. 16. Instr. 44. Diem iudicij timere.

T. 1. D. 1. n. 13. Instr. 45. Gebennam expavescere.

T. 1. D. 2. n. 17. Instr. 46. Vitam aternam

concupiscentia spiritali desiderare. Ibid. Instr. 47.

Mortem quotidie ante oculos suspectam

habere. T. 8. D. 6. n. 10. Instr. 48.

Actus vite sua omni hora custodire. Ibid. Instrum.

49. In omni loco Deum se respicere pro certo

scire. T. 4. D. 5. n. 13. Instr. 50. Cogitationes

malas cordi suo advenientes, mox ad Christum

alide re, & seniori spiritali patrefacere. T. 8. D.

3. n. 14. Instr. 60. Preceptis Abbatis in omnibus

obedire, sec. T. 1. E. n. 14. Instr. 61. Non velle dici

sanctum, antequàm sit; sed prius esse, quo

verius dicatur. T. 3. E. n. 47. T. 7. D. 3. n. 14.

Cap. 6. Verba otiosa, & risum moventia aternâ

clausurâ in omnibus locis damnantur. T. 6. D. 2. n. 4.

Cap. 7. Scala illa erigenda est, que in somno

Iacob apparuit. T. 4. D. 5. n. 12. Humilitate

ascendere. T. 11. D. 5. n. 3. Grad. 1. Custodiens

se à peccatis, & vitij, id est, cogitationum,

lingua, oculorum, manuum, pedum, vel voluntatis

proprie. T. 10. D. 4. n. 13. Ibid. Sollicitus sit

circa cogitationes suas perversas. T. 10. D. 2. n. 12.

Ibid. Docemur ergo merito non facere nostram

voluntatem, cum cavemus illud, quod dicit

sancta Scriptura: Sunt viae que videntur

hominibus recte, quarum finis usque ad

profundum inferni demergit. T. 3. D. 6. n. 8.

Grad. 2. Ut quis pro Dei amore se subdat

maiori. T. 11. D. 4. n. 5.

Cap. 19. Ergo consideremus qualiter oporteat

nos in conspectu divinitatis, & Angelorum

eius esse. T. 5. D. 4. n. 5. Sic stemus ad psalendam,

ut mens nostra concordet voci nostra. n. 2.

Cap. 24. Secundum modum culpe, disciplina

debet extendi mensura. T. 2. D. 6. n. 6.

Cap. 28. Novit enim se infirmam curam

suscipisse animarum non super sanas tyranidem.

T. 7. D. 4. n. 4.

Cap. 28. Abbas faciat, quod sapiens medicus.

T. 10. D. 3. n. 10.

Cap. 46. Anima peccati causa latens tantum Abbati, aut spiritibus senioribus patefaciat; qui sciunt curare sua, & aliena vulnera non detegere, aut publicare. T. 7. D. 5. n. 7.

Cap. 55. Propter lavare ipsas res. T. 8. E. n. 41.

Cap. 58. Senior talis ei deputetur, qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super eum omnino curiose intendat; & sollicitus sit, si verè Deam quærat, si sollicitus sit ad opus Dei; ad obedientiam, ad opprobria. T. 2. D. 1. n. 1. T. 4. D. 1. n. 5. Nihil sibi reservans ex omnibus, quippe cui ex illo die nec proprii corporis potestatem se habiturum sciat. T. 1. D. 4. n. 15.

Cap. 64. Domui Dei dignum constituant dispensatorem. T. 4. D. 3. n. 6. Oderit vitia, diligat fratres. In ipsa autem correctione prudenter agat. T. 1. D. 4. n. 13. Ne quid nimis. T. 11. D. 2. n. 2. Ne dum nimis cupit eradere aruginem, frangatur vas. T. 7. D. 2. n. 2. & 12. Non sit turbulentus, & anxius. Ibid. In ipsis imperijs suis sit pavidus, & consideratus, sive secundum Deum, sive secundum seculum sint. T. 1. D. 4. n. 3.

Cap. 65. Assumentes sibi tyannidem, scandala nutriunt, &c. T. 6. D. 2. n. 9. Hinc suscitantur invidia, rixæ, detractiones, emulationes, dissensiones, & exordinationes. T. 6. D. 3. n. 9.

Cap. 67. Prostrati solo Oratorij ab omnibus petant orationem propter excessus, ne quid forte subriperit in via visus, aut auditus male rei, aut otiosi sermonis. T. 7. D. 1. n. 8. Ne presumat quisquam alij referre quacunque foris Monasterium viderit, aut audierit. T. 7. D. 5. n. 5. Quod si quis præsumpserit, vindicta regulari subiaceat. T. 7. D. 1. n. 12. Similiter & qui presumpserit claustra Monasterij egredi. Ibid.